sur ce point, lorsqu'elle décrit les degrés les plus élevés de l'humilité; il suffirait de les réaliser à la lettre pour vivre à la manière des « fous du Christ » orientaux!

Sextus humilitatis gradus est, si omni vilitate vel extremitate contentus sit monachus et ad omnia, quae sibi iniunguntur, velut operarium se malum iudicet et indignum, dicens sibi cum Propheta : Ad nihilum redactus sum et nescivi; ut iumentum factus sum apud te et ego semper tecum (*Ps.* 72, 22-23).

Septimus humilitatis gradus est, si omnibus se inferiorem et viliozem non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam intimo cordis credat affectu, humilians se et dicens cum Propheta : Ego autem sum vermis et non homo, obprobrium hominum et abiectio plebis (*Ps.* 21, 7); exaltatus sum et humiliatus et confusus (*Ps.* 87, 16). Et item : Bonum mihi, quod humiliasti me, ut discam mandata tua (*Ps.* 118, 71) (*Règle*, ch. 7, PL 66, 374).

La citation du *Ps.* 72, 23 est un écho du thème de l'« abrutissement », dont il existe encore divers témoignages en Orient (voir St. Hilpisch, *Die Torheit um Christi Willen*, ZAM, t. 6, 1931, p. 121-131). Mais l'application de ces textes de la *Règle* n'a pratiquement jamais consisté à adopter, volontairement ou non, momentanément ou pour la vie, des comportements infra-humains ou démentiels; il s'agit plutôt d'une attitude de l'âme acceptant des situations ou des jugements humainement inacceptables. On peut même voir dans la citation du *Ps.* 21 une référence à l'abjection du Christ en croix. La *Règle* bénédictine insiste sur la valeur positive de cet abaissement, en s'aidant du *Ps.* 118 : *ut discam mandata tua*.

Que l'attitude d'une humilité radicale soit considérée comme indispensable au moine, cela se voit encore dans le chapitre de la réception des novices; l'abbé n'acceptera un candidat qu'après l'avoir humilié : « Si veniens perseveraverit pulsans et inlatas sibi iniurias et difficultatem ingressus... visus fuerit patienter portare ». Et le maître des novices devra s'enquérir avec soin de son zèle à supporter les humiliations : « si sollicitus est... ad obprobria » (c. 58, 3 et 7, PL 66, 803cd).

Commentant la citation du *Ps.* 72 au sixième degré d'humilité, Smaragde († vers 830) accentue le caractère déraisonnable de cette attitude : « ... id est nescientem me esse cognovi. Stultum et parvulum deputavi, et velut insipientem despexi » (*Commentaria in regulam S. Benedicti* 7, PL 102, 822d; cf 823). De son côté, Pierre le vénérable † 1156, dans sa lettre au reclus Gislebert, développe le thème de cet « abrutissement », non sans une certaine complaisance littéraire :